PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 240/KH-THCSMK2

  Mạo Khê, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

Căn cứ Công văn số 2712/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 29/9/2023 của Sở

GD&ĐT Quảng Ninh về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND thị xã Đông

Triều về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023;

Trường THCS Mạo Khê II triển khai tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

 I. Mục đích và yêu cầu

 1. Mục đích

Tổ chức tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong

cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV-NV), học sinh và cha mẹ học sinh.

Giúp nâng cao nhận thức của CBGV-NV, học sinh và phụ huynh học sinh

về vai trò của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời, tăng cường trách nhiệm

và huy động được sự quan tâm, tham gia của các tổ chức, đoàn thể trong nhà

trường trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa dạng hoá các kênh

và công cụ học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh có hiệu quả.

Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong

các cán bộ, giáo viên và học sinh, giúp nâng cao nhận thức về năng lực tự học

trong kỷ nguyên số.

Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số góp phần triển khai thành công

phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023-2030”.

Cụ thể hóa cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học

và sáng tạo”.

 2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh

nắm được mục đích, ý nghĩa của học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023 được tổ chức với hình thức, nội dung thiết

thực, hiệu quả, đặc biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số

góp phần triển khai thành công phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

II. Chủ đề, thời gian, địa điểm

1. Chủ đề: “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tổ chức hưởng ứng từ 02/10/2023 đến 08/10/2023 trong đó

Lễ khai mạc Tuần lễ được tổ chức vào ngày 02/10/2023 trong tiết chào cờ sinh

hoạt theo khối sáng, chiều.

- Địa điểm: Tại trường THCS Mạo Khê II.

III. Thành phần tham dự

- Toàn thể CBGV-NV và học sinh nhà trường (Thành phần tham gia theo

khối sáng - chiều).

- Chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức: Thư viện, Ngoại ngữ - Ngữ văn, Tổ

Lý-Tin, Đoàn, Đội, GVCN các lớp trường THCS Mạo Khê II.

IV. Nội dung và hình thức hoạt động

1. Nội dung

- Phát động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2023.

- Phát động phong trào học Tiếng Anh, xây dựng không gian học Tiếng Anh.

- Giới thiệu về thư viện nhà trường và phát động phong trào đọc sách.

- Giới thiệu sách.

- Thực hiện các tiết học UDCNTT mức độ 3.

- Phát triển kho học liệu số, học liệu chia sẻ dùng chung.

2. Hình thức

2.1. Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2023

- Phát động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2023.

- Phát động phong trào học Tiếng Anh, xây dựng không gian học Tiếng Anh.

- Giới thiệu về thư viện nhà trường và phát động phong trào đọc sách.

- Phát động phòng trào đọc sách thực hiện cho cả năm học.

+ Lấy tháng 10 là tháng trọng tâm trong học kỳ I nhằm nâng cao chất lượng

bạn đọc các khối lớp.

+ Học sinh có thể tham gia đọc tại Thư viện bằng các hình thức đọc tại chỗ,

và mượn về nhà, tăng cường sử dụng SGK điện tử. Kết thúc đợt phát động đọc

sách tại Thư viện lớp nào có số lượt đọc cao nhất trong tháng sẽ được Liên Đội

thống kê, cộng 10 điểm thi đua theo tháng. (theo khối sáng chiều).

Giới thiệu sách theo khối sáng, chiều do học sinh các lớp thực hiện.

2.2.1. Tổ chức đọc sách tại lớp học:

+ Các lớp khối 6,7,8: Tổ chức đọc sách và xem tivi ngay trong lớp (khai thác

tính năng của PHTM:  Nội dung: Chiếu các đoạn phim như: kỹ năng thoát nhanh

khỏi hỏa hoạn, thoát hiểm khi bị bỏ quên trên ô tô, xe buýt, kỹ năng đi xe đạp, xe

đạp điện an toàn…. Các kỹ năng sống: phong cách ăn uống, lễ phép khi ở trường;

xem phim Khoa học vui, phim quà tặng cuộc sống…

- Nêu cảm nhận sau khi đọc một cuốn sách, xem đoạn phim…

Học sinh giới thiệu nội dung một cuốn sách mình vừa đọc hoặc có thể nêu ý

nghĩa của cuốn sách, đoạn muốn truyền tải đến bạn đọc.

+ Các lớp khối 9: Tổ chức hội thảo phương pháp học tập hướng tới việc tự

học trong kỉ nguyên số; tổ chức trao đổi, tư vấn cho học sinh khối 9 ôn tập ôn thi

ôn thi tuyển sinh, chứng chỉ ngoại ngữ ... qua việc tự học, học nhóm, qua các trang

Web, App điện thoại, phần mềm và công cụ trực tuyến.

2.2.3: Giáo viên:

- Tăng cường Phát triển kho học liệu số, học liệu chia sẻ dùng chung.

- Phát huy tối đa hiệu quả PHTM; Xây dựng và Thực hiện các tiết dạy

UDCNTT mức độ 2, 3.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường:

Thành lập Ban tổ chức cấp trường và phân công nhiệm vụ như sau:

 * Bà Trần Thị Ánh Tuyết – Hiệu trưởng, Trưởng ban: Phụ trách chung.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời năm 2023.

- Đôn đốc, kiểm tra, tổng kết, rút kinh nghiệm kết quả triển khai Tuần lễ; báo

cáo kết quả thực hiện về Phòng giáo dục, ban chỉ đạo xã hội học tập phường Mạo

Khê theo đúng quy định.

* Bà Trần Thị Phương Thảo – Phó hiệu trưởng, Phó ban thường trực:

- Xây dựng kế hoạch, đôn đốc và kiểm tra các bộ phận thực hiện các nội

dung của kế hoạch.

- Tổ chức việc tập huấn công nghệ thông tin để khai thác tài liệu số và tự học

trong kỉ nguyên số cho cán bộ giáo viên, học sinh;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức

linh hoạt như họp tổ chuyên môn, tham dự các lớp tập huấn, chia sẻ về các phương

dạy học tích cực…

- Kiểm tra, đôn đốc giáo viên thực hiện UDCNTT, phát huy tối đa hiệu quả

các PHTM (thực hiện các tiết dạy, tiết học có UDCNTT mức độ 2,3);

* Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh –  PHT- CTCĐ, Ủy viên:

- Phát động phong trào học Tiếng Anh, xây dựng không gian học Tiếng Anh.

- Giới thiệu về thư viện nhà trường và phát động phong trào đọc sách.

- Phát động phòng trào đọc sách thực hiện cho cả năm học.

- Lên kế hoạch cho các lớp thực hiện đọc sách, xem video tại lớp học, phòng

đọc tại thư viện nhà trường, hội thảo về phương pháp học tập (quy mô lớp)…

- Làm tốt công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ giáo viên, động viên,

khen thưởng các tấm gương tự học và sáng tạo trong đội ngũ các thầy cô giáo.

Đặc biệt là việc tự học trong kỉ nguyên số.

* Bà Vũ Hương Giang: TPT Đội:

- Tổ chức tuyên truyền tuần lễ “Học tập suốt đời” thông qua chương trình

phát thanh trong 10 phút đầu giờ.

- Cộng điểm thi đua cho lớp có lượt đọc sách tại Thư viện nhiều nhất (theo

khối sáng - chiều).

- Đôn đốc tổ chức các hoạt động đọc sách tại lớp, các hội thảo phương pháp

học tập tại các lớp, duy trì hiệu quả các “Tiết đọc hạnh phúc”.

* Các ông /bà giáo viên chủ nhiệm - Ủy viên:

- Phổ biến kế hoạch đến lớp, đôn đốc tổ chức các hoạt động đọc sách tại lớp,

thư viện, các hội thảo phương pháp học tập tại các lớp, duy trì hiệu quả các “Tiết

đọc hạnh phúc”. Thu hồi sách trả lại sau khi đã đọc xong.

- Luôn động viên nhắc nhở khuyến khích học sinh tham gia phong trào đọc

sách tại Thư viện.

* Cán bộ Thư viện, nhóm Tổ Anh

- Phát động phong trào học Tiếng Anh.

- Giới thiệu về Thư viện, phát động phong trào đọc sách.

- Thống kê lượt đọc của học sinh để cộng điểm; Chuẩn bị các giỏ sách cho

các lớp mượn về lớp đọc.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Chuẩn bị CSVC để tổ chức buổi ngoại khóa.

2. Kinh phí:

Từ nguồn ngân sách chi hoạt động thường xuyên của đơn vị.

 Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023 của

trường THCS Mạo Khê II, nhà trường đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:               HIỆU TRƯỞNG

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Liên đội, GVCN;
- Cổng thông tin điện tử trường;
- Lưu: VT, Thư viện.

Trần Thị Ánh Tuyết

		2023-10-02T07:13:10+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-02T07:13:18+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!